de deslocamento da população, integrando o transporte no contexto do desenvolvimento urbano, 
social e econômico, melhorando a qualidade de vida da população e reduzindo as desigualdades 
sociais, permanecendo as atribuições anteriores. 

A Assembléia Geral Extraordinária realizada em 26 de novembro de 2010 aprovou o Capital Social 
de R$4.939.639.675,87 (quatro bilhões, novecentos e trinta e nove milhões, seiscentos e trinta e 
nove mil, seiscentos e setenta e cinco reais e oitenta e sete centavos), representado por 
10.643.250.981.474 (dez trilhões, seiscentos e quarenta e três bilhões, duzentos e cinquenta 
milhões, novecentos e oitenta e um mil, quatrocentas e setenta e quatro) ações ordinárias 
nominativas sem valor nominal, tendo como principal acionista a União, com 99,9% do capital.

[...]

se constituíram na base da Proposta Orçamentária apresentada pela CBTU para 2011. 

Gerência Geral Jurídica 

A Gerência Geral Jurídica é responsável pela gestão e fiscalização do contrato de prestação de 
serviços firmado com o escritório Rocha, Calderon e Advogados Associados, que acompanha cerca 
de 6.540 (seis mil quinhentos e quarenta) ações judiciais em que a CBTU é parte, aí incluídos os 
processos cíveis, trabalhistas e fiscais. 

63 

É composta por quatro Coordenações Técnicas: Advocacia Cível, Advocacia Trabalhista, 
Advocacia Preventiva e Advocacia de Contratos. 

São atribuições da Coordenação Técnica Cível:

[...]

analisar processos judiciais de interesse da 
Companhia, notadamente as questões relacionadas a pagamento de condenações, elaboração de 
pareceres; e assistir à Gerência de Gestão de Recursos Humanos em questões trabalhistas. 

Foram emitidos pelas coordenações acima citadas 334 (trezentos e trinta e quatro) Pareceres de 
Força Executória, elaborados após análise de processos cíveis e trabalhistas com determinação de 
pagamento das respectivas sentenças, além de 63 (sessenta e três) pareceres de assuntos diversos. 

As equipes das duas coordenações, cível e trabalhista, implantaram definitivamente o sistema de

[...]

São atribuições da Coordenação de Advocacia de Contratos: examinar e elaborar pareceres de 
licitação; elaborar minutas de contratos, de convênios e de termos de alterações contratuais; e apoiar 
as Comissões de licitação. 

A Coordenação de Contratos elaborou 217 (duzentos e dezessete) pareceres referentes à garantias 
contratuais, minutas de contratos, de convênios e de termos de alterações contratuais, bem como 19 
(dezenove) minutas de contratos e 05 (cinco) de convênios/acordos. 

No exercício de 2010, a Companhia logrou êxito em 39 (trinta e nove) ações judiciais trabalhistas e

[...]

atividades: 

1 - SEPARAÇÃO PATRIMONIAL CBTU/RFFSA/CPTM 

- A RFFSA transferirá à CPTM por intermédio da CBTU, bens no montante de 13.224.165,2496 
UFIR; 

- A CBTU transferirá à CPTM bens originados dos investimentos do programa BIRD que totalizam 
R$507.662.140,41 (quinhentos e sete milhões, seiscentos e sessenta e dois mil, cento e quarenta 
reais e quarenta e um centavos). 

- A CBTU transferirá à CPTM bens que estão registrados no Ativo Permanente do Escritório 
Regional de São Paulo, que totalizam R$108.655.001,16 (cento e oito milhões, seiscentos e 
cinquenta e cinco mil, um real e dezesseis centavos). 

- A CPTM transferirá à Inventariança da extinta RFFSA, por intermédio da CBTU, ou diretamente, 
bens que totalizam 9.544.532,1922 UFIR. 

- Os valores aqui mencionados serão atualizados pelo GEPAT/GAESP/DA, com o 
acompanhamento do Gestor CBTU/CPTM, tendo a incumbência deste CESAP o controle dos bens

[...]

2 - EQUIPAMENTOS DO CONTRATO 015/82-B 

- Realizada a 42ª Reunião de Gestores CBTU/CPTM, em 19/03/2008, ambas as Diretorias 
aprovaram, respectivamente, a aquisição/alienação de equipamentos remanescentes do contrato 
015-B/82, pelo valor de USS 9.862.520,00 (nove milhões, oitocentos e sessenta e dois mil, 
quinhentos e vinte dólares). 

- A CBTU solicitou à CPTM, em julho/2008, através da Carta CRT/011-08-DT, de 20/10/2008, a 
cessão de alguns equipamentos constantes do contrato 015-B/82, objetivando a transferência dos 
mesmos à STU/REC, sendo que a CPTM, através da carta CT-DO.066/2008, de 17/12/2008,